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Zdjęcie na okładce:  
Dreamstimer

Wraz z początkiem nowego roku szkolnego opubli-
kowano badania Ipsos, z których wynika, że tylko 

18 procent Polek i Polaków dobrze ocenia system naszego 
szkolnictwa. Nie może więc dziwić to, że wciąż toczą się, 
a nawet nabierają intensywności, dyskusje na temat ogól-
nej koncepcji nowoczesnej edukacji, programów nauczania 
poszczególnych przedmiotów i koncepcji egzaminów, w tym  
maturalnych. Po raz kolejny zatem pojawia się fundamen-
talne pytanie – jaką wiedzę należy przekazywać w szkołach 
podstawowych i średnich, aby po pierwsze – była ona na-
prawdę pożyteczna i praktyczna w dzisiejszej rzeczywistości, 
a  jednocześnie, niepotrzebnie dziś przeładowana pamięcio-
wymi terminami, nie wyprzedzała wiedzy potrzebnej i moż-
liwej do opanowania ze zrozumieniem dopiero na poziomie 
akademickim. Cóż, po uporaniu się z wrażeniem déjà vu nie 
wypada zapewne tracić nadziei, że w dającej się przewidzieć 
przyszłości problemy te znajdą w końcu zdroworozsądkowe 
rozwiązanie. W odniesieniu do nauczania przedmiotów 
ścisłych i przyrodniczych gorące dyskusje towarzyszą także 
idei zastąpienia od 2026 roku biologii, geografii, chemii 
czy nawet fizyki w szkołach podstawowych lekcjami przyro-
dy, w której to kwestii z pewnością cenny byłby także głos 
naszych Czytelników. Po raz kolejny wiele emocji wzbudził 
zakres, a nawet kwestionowana poprawność merytoryczna 
niektórych zadań maturalnych z chemii, czego wyrazem jest 
m. in. otwarty list nauczycieli chemii, czynnych egzaminato-
rów, pracowników naukowych, autorów podręczników i ar-
kuszy, korepetytorów, nauczycieli szkolnych i akademickich, 
adresowany do Ministerstwa Edukacji Narodowej, opubli-
kowany w tym numerze naszego czasopisma. 

Tymczasem, w cierpliwym oczekiwaniu na pozytywne 
zmiany w systemie edukacji, oddajmy się lekturze pożytecz-
nych w tym kierunku artykułów. Dział „Metodyka i praktyka 
szkolna” zawiera trzecią część ilustrowanej eksperymentami 
opowieści o amoniaku i solach amonowych, pióra Pani mgr 
Iwony Orlińskiej i Pana mgr. Krzysztofa Orlińskiego oraz opis 
kolejnego efektownego doświadczenia z chemiluminescen-
cji, autorstwa  wiernego tej tematyce Pana mgr. Marka Plesa. 
W dziale „Nauka i technika” znajdziemy tym razem prze-
glądowe, wręcz encyklopedyczne  opracowanie o izotopie 
wodoru – trycie, autorstwa Pana dr. Romualda Hassy (z za-
daniami), artykuł o ciekawych związkach – cyklopeptydach, 
ważnych ze względu na ich medyczne zastosowanie (również 
z zadaniami), pióra Pani dr Joanny Kurek oraz przygotowaną 
przez Panią dr inż. Annę-Marię Trybę na poły historyczną 
opowieść o substancji, z którą zapewne każdy młody chemik 
kiedyś eksperymentował… Numer zamykają sprawozdania 
z jubileuszowej, 70. Krajowej Olimpiady Chemicznej i 56. 
Międzynarodowej Olimpiady Chemicznej (wraz z zadaniami 
laboratoryjnymi), na której nasi zawodnicy odnieśli znaczący 
sukces, zdobywając 2 złote i 2 srebrne medale. 
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4 Ciekawostki  Marek Orlik
 Nagroda Nobla z chemii 2024  IgNoble 2024  Nadprzewodnik III rodzaju?  Postęp w sztucznej 
fotosyntezie

6 Ten trzeci … czyli opowieść o trycie  Romuald Hassa

11 Wystrzałowa chemia, czyli kilka słów 
o prochu strzelniczym  Anna-Maria Tryba
Znany już od przeszło tysiąca lat, wynaleziony w Chinach, przez setki lat 
był ściśle strzeżoną tajemnicą. Czym jest czarny proch i do czego jest 
wykorzystywany współcześnie?

44 Cyklopeptydy jako leki  Joanna Kurek
Od kilku dziesięcioleci naukowcy coraz intensywniej wyodrębniają z organizmów, zarówno zwierzęcych, 
jak i roślinnych różnorodne związki o działaniu biologicznym, które w następnie okazują się substancjami 
o ważnym działaniu farmakologicznym.

Metodyka i praktyka szkolna
13 Amoniak i sole amonowe w praktyce szkolnej – część 3.  

 Iwona i Krzysztof Orlińscy

18 List otwarty do Minister Edukacji Narodowej

28 Chemiluminescencja luminolu 
w rozpuszczalniku organicznym  Marek Ples
Chemiluminescencja to fascynujące zjawisko, w którym pewne substan-
cje emitują światło w wyniku reakcji chemicznych. W przeciwieństwie 
do fluorescencji i fosforescencji, gdzie światło jest emitowane w wyniku 
absorpcji energii z zewnętrznego źródła (np. po oświetleniu światłem 
nadfioletowym), chemiluminescencja zachodzi bezpośrednio w wyniku 
reakcji chemicznych.

Olimpiady i konkursy

30 Sprawozdanie Komitetu Głównego Olimpiady Chemicznej 
z 70. Krajowej Olimpiady Chemicznej w roku szkolnym 2023/2024

35 Sprawozdanie z 56. Międzynarodowej Olimpiady Chemicznej 
w Rijadzie (21 – 30.07.2024 r.)  Marek Orlik, Aleksandra Misicka-Kęsik

39 56. Międzynarodowa Olimpiada Chemiczna (IChO) w Rijadzie 
(21 – 30.07.2024 r.) ZADANIA LABORATORYJNE  Marek Orlik, 
Aleksandra Misicka-Kęsik, Piotr Guńka, Piotr Kwiatkowski


